15.01.2025

Pág. 1 de 3

ATA N.º 01/2025
(Minuta)

REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

15 DE JANEIRO DE 2025

Ao décimo quinto dia do mês de janeiro de 2025, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve início

a primeira reunião, ordinária, do ano de 2025 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da CIMAC,

constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 24 de outubro de 2023 e eleito na

Assembleia Intermunicipal de 14 de dezembro de 2023, estando presentes:

• Primeiro-Secretário Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

• Secretário Intermunicipal Luís Matos

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1. Tolerâncias de Ponto para 2025 ...................................................................................................... 1

2. Proposta de Regulamento Ecopista ................................................................................................ 2

3. Proposta de Ordem de Trabalhos para o C.I. de 21/01/2025 ......................................................... 2

1. Tolerâncias de Ponto para 2025

O S.E. deliberou propor ao C.I. as seguintes tolerâncias de ponto para o ano de 2025:

− 03 de março, 2ª feira de Carnaval

− 21 de abril, 2ª feira de Páscoa

− 02 de maio

− 29 de maio, 5ª feira da Ascensão: Tarde

− 24 de junho, S. João: Tarde

− 26 de dezembro
− Todas as tolerâncias decretadas pelo Governo.

Dispensas e tolerâncias de ponto previstas no ACEP:

− Dia de aniversário do Trabalhador;

 15.01.2025

Pág. 2 de 3

− Terça-feira de Carnaval.

2. Proposta de Regulamento Ecopista

O Secretariado Executivo deliberou iniciar o procedimento de elaboração do Regulamento da Ecopista da

Grande Rota do Montado.

3. Proposta de Ordem de Trabalhos para o C.I. de 21/01/2025

O Secretariado Executivo (S.E.) abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho Intermunicipal

do próximo dia 21 de janeiro, sendo eles:

Período Antes da Ordem do Dia

1. Assuntos Transversais
1.1. Apresentação do Vídeo Institucional da CIMAC
1.2. SANQ - Aprofundamento Regional Ano Letivo 2025/2026
1.3. Relatório de Execução Orçamental e do Plano do 3º. Trimestre de 2024 – Gesamb
1.4. Participação Feiras 2025

Assuntos das Unidades

2. Assuntos da UGR
2.1 Gestão dos Encargos com Pessoal 2025/ Opção Gestionária
2.2 Tolerâncias de Ponto 2025
2.3 Contribuições 2025: Atualização
2.4 Lista de Procedimentos em Curso
2.5 Dívidas dos municípios
2.6 Alteração Orçamental Permutativa

3. Assuntos da UAD
3.1. Informação sobre Criação do Grupo de Trabalho das Ecopistas e início do Processo para

elaboração e adoção de Regulamento de Utilização das Ecopistas

3.2. Informação sobre Reabilitação da Cobertura do Edifício da CIMAC

4. Assuntos da UIQ
4.1  Despacho de Designação do EPD – Ratificação

4.2 Liberação de Seguro de Caução no âmbito do contrato de Licenciamento de Software de

Suporte aos Serviços

5. Assuntos da UTE
5.1. Ponto de Situação relativamente ao processo de intervenção nos Abrigos de Passageiros do

Alentejo Central, ao abrigo do Programa Incentiva +TP

 15.01.2025

Pág. 3 de 3

5.2. Alteração do Contrato para exploração do Serviço Público de Transporte Rodoviário Urbano
de passageiros em Montemor-o-Novo

6. Assuntos da UGPC
6.1. Monitorização do CDCT-AC (Alentejo 2030) – Avisos Publicados, Candidaturas Submetidas e

Candidaturas Aprovadas

6.2. Proposta de ajustes ao Plano de Ação – atualização em curso

O Primeiro-Secretário

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

_______________________________________

O Secretário Intermunicipal

_______________________________________

		2025-01-17T16:03:09+0000
	PEDRO JOSÉ BARBAS MARTINS

		2025-01-20T11:26:43+0000
	LUÍS SIMÃO DUARTE DE MATOS

		2025-01-21T00:08:12+0000

		2025-01-21T00:08:28+0000
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Primeiro-Secretário - CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central. Subatributos: Cargo do Dirigente: Primeiro-Secretário; Email do Dirigente: jeronimo.jose@cimac.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 509364390; Nome da entidade onde exerce o cargo: CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

		2025-01-21T00:08:39+0000